[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

р. п.  Духовницкое
	от 14 августа 2017 года                                                                   №17/47

	О проекте решения «О внесении изменений в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области» и назначении публичных слушаний

        В целях приведения Устава в соответствие с федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 03.04.2017 года №64-ФЗ), Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» (в ред. от 28.12.2016 №494-ФЗ), Федеральным законом от 26.09.1997 года №125-ФЗ «О свободе совести  и религиозных объединениях», Гражданского кодекса Российской Федерации, Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 27.12.2016 года №64 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами дел, связанных с приостановлением деятельности или ликвидацией некоммерческих организаций, а также запретом деятельности общественных или религиозных объединений, не являющихся юридическими лицами»,на основании Устава Духовницкого муниципального района, Совет  Духовницкого муниципального образования РЕШИЛ:

1. Принять к рассмотрению проект решения «О внесении изменений в Устав Духовницкого муниципального района Саратовской области» согласно приложению.

2.Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений в Устав Духовницкого муниципального района Саратовской области»,

28августа 2017 года в 10-30 часов по адресу: р.п. Духовницкое, ул. Ленина, дом 29, зал заседаний администрации Духовницкого муниципального района (первый этаж).

3.Назначить рабочую группу по проведению публичных слушаний в составе депутатов: Фролова Т.А., Трошкина Е.А., Шапошников В.Н.

4.Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе представить в рабочую группу по проведению публичных слушаний в срок со дня обнародования настоящего решения до 25 августа 2017 года по рабочим дням с 8-00 до 17-30 часов по адресу: р. п. Духовницкое, улица Ленина, дом 29, районное Собрание Духовницкого муниципального района, тел.2-24-85.

5. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

И.о. главы, секретарь Совета

Духовницкого муниципального образования          Е.А.Трошкина

                                                                   Приложение к решению

                                                                    Совета Духовницкого

                                                                    муниципального образования

от  августа 2017 года №

ПРОЕКТ
	от  августа2017 года                                                                 №/

	О внесении изменений и дополнений в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области и назначении публичных слушаний.

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 03.04.2017 года №64-ФЗ), Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» (в ред. от 28.12.2016 №494-ФЗ), Федерального закона от 26.09.1997 года №125-ФЗ «О свободе совести  и религиозных объединениях», Гражданского кодекса Российской Федерации, Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 27.12.2016 года №64 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами дел, связанных с приостановлением деятельности или ликвидацией некоммерческих организаций, а также запретом деятельности общественных или религиозных объединений, не являющихся юридическими лицами», Устава Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области, Совет Духовницкого муниципального образования РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области, следующие изменения:

          а) Часть 9 статьи 29 изложить в следующей редакции: «Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».;

           б)п/пункт 2, части 8 статьи 24изложить в следующей редакции:

 «Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Саратовской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления.»;

          в) часть 1 статьи 27дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения Губернатора Саратовской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днём появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.»

г) Дополнить устав статьей 58.1«Удаление главы муниципального образования в отставку» следующего содержания:
1. Представительный орган муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" вправе удалить главу муниципального образования в отставку.

2.  Основаниями для удаления главы муниципального образования в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) главы муниципального образования, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

2) неисполнение в течение трёх и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными федеральными законами, настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Саратовской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы муниципального образования представительным органом муниципального образования по результатам его ежегодного отчёта перед представительным органом муниципального образования, данная два раза подряд;

    4)несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";
 5)допущение главой муниципального образования, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.

3. Удаление главы муниципального образования осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
4. Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования после его государственной регистрации.

4. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.
И.о. главы, секретарь Совета
Духовницкого муниципального образования          Е.А.Трошкина

Глава Духовницкого МО                                          О.С.Небалуева